
REGIONE PIEMONTE BU48 03/12/2015 

 
Codice A1507A 
D.D. 6 ottobre 2015, n. 785 
Fondo morosita' incolpevole. D.L. 102/2013 convertito, con modificazioni, dalla L. 124/2013. 
D.G.R. 16-362 del 29 settembre 2014. Assegnazione e liquidazione ai comuni aderenti delle 
risorse disponibili euro 41.608,88 (cap. 153734/2014). Impegno e assegnazione risorse 
aggiuntive 2014 ex D.M. 5 dicembre 2014, euro 1.692.016,94. Liquidazione in acconto euro 
711.240,51 (cap. 153734/2015). 
 
Premesso che:   
 
– l’articolo 6, comma 5, del decreto legge 31 agosto 2013, n. 102, convertito, con modificazioni, 
dalla legge 28 ottobre 2013, n. 124, ha istituito presso il Ministero delle Infrastrutture e dei 
Trasporti un Fondo destinato agli inquilini morosi incolpevoli con una dotazione pari a 20 milioni 
di euro per ciascuno degli anni 2014 e 2015 destinato ai Comuni ad alta tensione abitativa di cui alla 
delibera CIPE 87/2003 (Comuni ATA); 
 
– con decreto interministeriale 14 maggio 2014, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 161 del 14 
luglio 2014, la dotazione del Fondo stanziata per il 2014 è stata ripartita tra le regioni; al Piemonte è 
stata assegnata la somma di euro 2.379.549,75; 
– la dotazione del Fondo è stata successivamente incrementata dall’articolo 1 del decreto-legge 28 
marzo 2014, n. 47, convertito, con modificazioni, dalla legge 23 maggio 2014, n. 80;   
 
– con decreto ministeriale del 5 dicembre 2014, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 15 del 20 
gennaio 2015, sono state ripartite tra le Regioni le risorse aggiuntive 2014; al Piemonte è stata 
assegnata la somma di euro 1.692.016,94; 
 
– con deliberazione della Giunta regionale n. 16-362 del 29 settembre 2014 sono state approvate le 
linee di intervento regionali in materia di politiche abitative nel settore dell’affitto, per l’anno 2014; 
tra le misure d’intervento previste a favore del sostegno all’affitto è stato compreso il Fondo 
destinato agli inquilini morosi incolpevoli con l’indicazione che allo stesso sarebbero state destinate 
le risorse assegnate con il decreto del 14 maggio 2014 e quelle aggiuntive in corso di riparto; 
 
– con determinazione dirigenziale n. 621 del 19 novembre 2014 è stato approvato l’avviso pubblico 
e il modello di domanda per l’individuazione dei Comuni ATA aderenti al Fondo ed è stato 
impegnato sul bilancio regionale l’importo di euro 2.379.549,75 assegnato al Piemonte con il 
decreto del 14 maggio 2014. Con la medesima determinazione è stato approvato il riparto delle 
risorse tra i Comuni  ATA, come previsto dalla DGR 16-362 del 29 settembre 2014, ed è stato 
stabilito che eventuali risorse disponibili derivanti da mancate adesioni al Fondo sarebbero state 
ridistribuite tra i Comuni aderenti con le medesime modalità utilizzate per il riparto delle risorse; 
 
Considerato che:  
– nei termini previsti dall’avviso pubblico tre Comuni ATA non hanno presentato domanda di 
adesione;  
– la fase di assegnazione delle risorse ai Comuni aderenti al Fondo si è conclusa con i risultati 
indicati nell’allegato A alla presente determinazione;  
– a seguito dell’assegnazione delle risorse ai Comuni aderenti è possibile quantificare in euro 
41.606,88 l’ammontare delle risorse disponibili da ridistribuire ai Comuni aderenti come previsto 
dalla DD n. 621 del 19 novembre 2014; nell’allegato B alla presente determinazione sono indicati 
gli importi da assegnare spettanti a ciascun Comune determinati sulla base della percentuale di 



risorse assegnate con il primo riparto dell’annualità 2014. Stante l’esiguità delle somme ripartite si 
ritiene opportuno procedere ad integrare la DD n. 621 del 19 novembre 2015 prevedendo per le 
risorse ridistribuite la liquidazione in un’unica soluzione a valere sull’impegno di spesa 2805/2014, 
capitolo 153734/2014; 
– le risorse aggiuntive ripartite al Piemonte con il decreto ministeriale del 5 dicembre 2014 sono 
pari a euro 1.692.016,94 ed è possibile procedere all’accertamento sul cap. 24100/2015, 
all’impegno sul cap. 153734/2015 e alla loro assegnazione ai Comuni aderenti all’avviso approvato 
con la richiamata DD n. 621 del 19 novembre 2014. Per quanto attiene alla liquidazione si ritiene 
opportuno integrare le modalità definite con la determinazione dirigenziale n. 621 del 19 novembre 
2014 con l’adozione di un limite minimo erogabile pari a 8000 euro, in relazione alla coincidenza di 
tale valore con il dimensionamento minimo del contributo assegnabile fissato dal Decreto 
Interministeriale 14 maggio 2014.  
 
Considerato inoltre che:   
– con legge regionale 15 maggio 2015, n. 10 è stato approvato il bilancio di previsione per l'anno 
finanziario 2015 e bilancio pluriennale per gli anni finanziari 2015-2017;   
– la Giunta regionale con deliberazione n. 5-1138 del 09/03/2015 ha provveduto ad iscrivere sul 
bilancio regionale 2015 mediante lo stanziamento di euro 1.692.016,94 sul capitolo statale di spesa 
n. 153734 per l’erogazione dei contributi del Fondo per la morosità incolpevole di cui all’articolo 6, 
comma 5, della legge 124/2013 e la medesima cifra sul vincolato capitolo di entrata n. 24100 
– con deliberazione n. 1-1098 del 02/03/2015 la Giunta regionale ha disposto l’integrale 
assegnazione dei fondi statali;   
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto;   
tutto ciò premesso e considerato,  
  

IL DIRIGENTE 
 
Visto l’articolo 17 della legge regionale 28 luglio 2008, n. 23 (Disciplina dell’organizzazione degli 
uffici regionali e disposizioni concernenti la dirigenza e il personale);   
visti gli articoli 4 e 17 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 (Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni pubbliche),   
vista la legge regionale 11 aprile 2001, n. 7 (Ordinamento contabile della Regione Piemonte);   
vista la legge regionale 15 maggio 2015, n. 10 (Bilancio di previsione per l'anno finanziario 2015 e 
bilancio pluriennale per gli anni finanziari 2015-2017); 
vista la determinazione n. 621 del 19 novembre con cui è stata impegnata la somma di euro 
2.379.549,75 sul capitolo 153734/2014 (impegno n. 2805/2014); 
visto il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42); 
 

determina 
 
1) di prendere atto che lo stato di attuazione della linea di intervento “Fondo destinato agli inquilini 
morosi incolpevoli” - a conclusione della fase di assegnazione delle risorse annualità 2014, ripartite 
con decreto interministeriale 14 maggio 2014, destinate ai Comuni ad alta tensione abitativa 
individuati secondo le modalità definite con determinazione dirigenziale n. 621 del 19 novembre 
2014 - è quello riportato nell’allegato A alla presente determinazione, con un residuo di risorse 
disponibili sul capitolo 153734/2014, imp. n. 2805/2014,  di euro 41.606,88 derivanti da mancate 
adesioni; 



2) di assegnare ai Comuni aderenti al Fondo annualità 2014, come previsto alla determinazione n. 
621 del 19 novembre 2014, le risorse ancora disponibili di cui al precedente punto 1, pari a euro 
41.606,88, come indicato nell’allegato B alla presente determinazione; 
 
3) di accertare la somma di euro 1.692.016,94 sul capitolo 24100/2015 corrisposta dal Ministero 
delle Infrastrutture e Trasporti, sulla base del decreto ministeriale di riparto del 5 dicembre 2014, 
con scadenza nell’esercizio finanziario 2015 (accertamento n. 86/2015, reversale 1315); 
 
4) di impegnare la somma di euro 1.692.016,94 sul capitolo di bilancio 153734/2015 quali risorse 
aggiuntive annualità 2014 ripatite al Piemonte con decreto ministeriale 5 dicembre 2014, pubblicato 
sulla Gazzetta Ufficiale n. 15 del 20 gennaio 2015; 
 
5) di assegnare ai Comuni aderenti al Fondo annualità 2014, come previsto dalla DGR n. 16-362 del 
29 settembre 2014, le risorse aggiuntive 2014 pari a euro 1.692.016,94, di cui al precedente punto 
4), come indicato nell’allegato B alla presente determinazione; 
 
6) di integrare le modalità di liquidazione previste dalla DD n. 621 del 19 novembre 2014 
prevedendo un importo minimo liquidabile pari a euro 8.000 in ragione della coincidenza di tale 
importo con il dimensionamento minimo del contributo assegnabile previsto dal decreto 
interministeriale 14 maggio 2014 e, per le risorse ridistribuite di cui al precedente punto 2), 
un’erogazione in un’unica soluzione in ragione della esiguità delle somme ridistribuite;  
 
7) di liquidare in favore dei Comuni aderenti al Fondo annualità 2014 l’importo complessivo di 
euro 41.606,88 sul capitolo 153734/2014, impegno n. 2805/2014, e l’importo complessivo di euro 
711.240,51 sul capitolo 153734/2015 a valere sull’impegno di cui al precedente punto 4), come 
indicato nell’allegato B alla presente determinazione.  
 
Gli allegati A e B costituiscono parte integrante e sostanziale della presente determinazione.  
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e della legge regionale n. 22/2010. 
 
Avverso alla presente determinazione è ammesso ricorso giurisdizionale avanti al TAR entro 60 
giorni dalla data di comunicazione o piena conoscenza dell’atto, ovvero ricorso straordinario al 
Capo dello Stato entro 120 giorni dalla suddetta data, ovvero l’azione innanzi al Giudice ordinario, 
per tutelare un diritto soggettivo, entro il termine di prescrizione previsto dal Codice Civile. 
 
La presente determinazione è soggetta a pubblicazione ai sensi dell’articolo 26, commi 1 e 2, del 
decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33. 
 

Il Dirigente del Settore 
Patrizia Vernoni 

Il Direttore regionale  
Gianfranco Bordone 

Allegato 



Comune Provincia risorse assegnate DD assegnazione
liquidazione primo 

acconto 35%
risorse aggiuntive 

comunali

Alessandria AL 118.613,72 294/2015 41.514,80

Casale Monferrato AL 20.929,31 294/2015 7.325,26

Novi Ligure AL 15.418,80 294/2015 5.396,58

Tortona AL 13.627,77 294/2015 4.769,72 1.362,77

Asti AT 188.386,50 99/2015 65.935,28

Biella BI 46.224,46 348/2015 16.178,56

Cossato BI 8.000,00 294/2015 2.800,00

Alba CN 18.928,21 294/2015 6.624,87

Bra CN 17.201,95 99/2015 6.020,68

Cuneo CN 45.788,39 294/2015 16.025,94

Racconigi CN 8.000,00 294/2015 2.800,00

Savigliano CN 12.135,15 213/2015 4.247,30

Novara NO 152.627,95 294/2015 53.419,78

Alpignano TO 8.000,00 213/2015 2.800,00 2.000,00

Beinasco TO 8.000,00 294/2015 2.800,00

Borgaro Torinese TO 8.000,00 294/2015 2.800,00 2.000,00

Chieri TO 9.437,82 99/2015 3.303,24

Collegno TO 10.841,36 294/2015 3.794,48 26.000,00

Druento TO 8.000,00 294/2015 2.800,00

Grugliasco TO 8.000,00 99/2015 2.800,00

Ivrea TO 8.000,00 294/2015 2.800,00

Moncalieri TO 13.329,25 294/2015 4.665,24 40.000,00

Nichelino TO 8.985,27 294/2015 3.144,84 3.514,60

Orbassano TO 8.000,00 294/2015 2.800,00 9.200,00

Rivalta di Torino TO 8.000,00 213/2015 2.800,00 10.000,00

Rivoli TO 9.818,22 294/2015 3.436,38

Settimo Torinese TO 9.997,48 294/2015 3.499,12

Torino TO 1.427.289,38 213/2015 499.551,28

Venaria Reale TO 8.000,00 294/2015 2.800,00

Domodossola VB 9.627,44 347/2015 3.369,60

Verbania VB 22.676,15 213/2015 7.936,65

Vercelli VC 78.058,29 294/2015 27.320,40

totale 2.337.942,87 818.280,00 94.077,37

2.379.549,75

41.606,88

1.692.016,94risorse aggiuntive 2014     ex DM 5/12/2014

Fondo morosita' incolpevole. D.L. 102/2013 convertito, con modificazioni, dalla L. 124/2013. DGR 16-362 del 29 settembre 2014. 
Assegnazione e liquidazione ai comuni aderenti delle risorse residue 2014 euro 41.608,88 (cap. 153734/2014). Impegno e 
assegnazione risorse aggiuntive 2014 ex DM 5 dicembre 2014, euro 1.692.016,94. Liquidazione in acconto euro 711.240,51. (cap. 
153734/2015) - ALLEGATO A

disponibilità 2014 ex DM 14/5/2014

risorse residue             (disponibilità 2014 - risorse assegnate)



Comune Provincia

Risorse 
assegnate 

annualità 2014 
ex DI 14 maggio 

2014 (GU 
161/2014)

riparto risorse 
disponibili annualità 
2014 derivanti da 

mancate adesioni al 
Fondo ex DD 

621/2014

riparto risorse 
aggiuntive 2014 ex 

DM 5 dicembre 2014 
(GU 15/2015)

liquidazione  
annualità 2014 
(primo riparto)

liquidazione risorse 
ancora disponibili 

2014  ex DI 14 
maggio 2014 cap. 

153734/2014 imp. n. 
2805/2014

liquidazione risorse 
aggiuntive 2014 ex 

DM 5 dicembre 2014 
cap. 153734/2014 

imp. punto 4 
dispositivo presente 

determinazione

Alessandria AL 118.613,72 2.110,89 84.228,73 41.514,80 2.110,89 29.480,05

Casale Monferrato AL 20.929,31 372,47 14.862,10 7.325,26 372,47 8.000,00

Novi Ligure AL 15.418,80 274,40 10.949,04 5.396,58 274,40 8.000,00

Tortona AL 13.627,77 242,52 9.677,21 4.769,72 242,52 8.000,00

Asti AT 188.386,50 3.352,59 133.775,04 65.935,28 3.352,59 46.821,26

Biella BI 46.224,46 822,63 32.824,43 16.178,56 822,63 11.488,55

Cossato BI 8.000,00 142,37 8.000,00 2.800,00 142,37 8.000,00

Alba CN 18.928,21 336,85 13.441,10 6.624,87 336,85 8.000,00

Bra CN 17.201,95 306,13 12.215,27 6.020,68 306,13 8.000,00

Cuneo CN 45.788,39 814,87 32.514,77 16.025,94 814,87 11.380,17

Racconigi CN 8.000,00 142,37 8.000,00 2.800,00 142,37 8.000,00

Savigliano CN 12.135,15 215,96 8.617,29 4.247,30 215,96 8.000,00

Novara NO 152.627,95 2.716,22 108.382,55 53.419,78 2.716,22 37.933,89

Alpignano TO 8.000,00 142,37 8.000,00 2.800,00 142,37 8.000,00

Beinasco TO 8.000,00 142,37 8.000,00 2.800,00 142,37 8.000,00

Borgaro Torinese TO 8.000,00 142,37 8.000,00 2.800,00 142,37 8.000,00

Chieri TO 9.437,82 167,96 8.000,00 3.303,24 167,96 8.000,00

Collegno TO 10.841,36 192,94 8.000,00 3.794,48 192,94 8.000,00

Druento TO 8.000,00 142,37 8.000,00 2.800,00 142,37 8.000,00

Grugliasco TO 8.000,00 142,37 8.000,00 2.800,00 142,37 8.000,00

Ivrea TO 8.000,00 142,37 8.000,00 2.800,00 142,37 8.000,00

Moncalieri TO 13.329,25 237,21 9.465,23 4.665,24 237,21 8.000,00

Nichelino TO 8.985,27 159,91 8.000,00 3.144,84 159,91 8.000,00

Orbassano TO 8.000,00 142,37 8.000,00 2.800,00 142,37 8.000,00

Rivalta di Torino TO 8.000,00 142,37 8.000,00 2.800,00 142,37 8.000,00

Rivoli TO 9.818,22 174,73 8.000,00 3.436,38 174,73 8.000,00

Settimo Torinese TO 9.997,48 177,92 8.000,00 3.499,12 177,92 8.000,00

Torino TO 1.427.289,38 25.400,56 1.013.531,72 499.551,28 25.400,56 354.736,10

Venaria Reale TO 8.000,00 142,37 8.000,00 2.800,00 142,37 8.000,00

Domodossola VB 9.627,44 171,33 8.000,00 3.369,60 171,33 8.000,00

Verbania VB 22.676,15 403,55 16.102,55 7.936,65 403,55 8.000,00

Vercelli VC 78.058,29 1.389,15 55.429,93 27.320,40 1.389,15 19.400,48

totale 2.337.942,87 41.606,88 1.692.016,94 818.280,00 41.606,88 711.240,51

2.379.549,75

41.606,88

     1.692.016,94 

Fondo morosita' incolpevole. D.L. 102/2013 convertito, con modificazioni, dalla L. 124/2013. DGR 16-362 del 29 settembre 2014. Assegnazione e liquidazione ai 
comuni aderenti delle risorse residue 2014 euro 41.608,88 (cap. 153734/2014). Impegno e assegnazione risorse aggiuntive 2014 ex DM 5 dicembre 2014, euro 
1.692.016,94. Liquidazione in acconto euro 711.240,51. (cap. 153734/2015) - ALLEGATO B

disponibilità 2014 ex DM 
14/5/2014

risorse da ridistribuire             
(disponibilità 2014 - risorse 
assegnate)

risorse aggiuntive 2014 ex DM 
5/12/2014


